COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO HOSPITAL SANTA ROSA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 2015

A COREME do Hospital Santa Rosa torna público através do presente edital, a abertura

de inscrições para o processo seletivo dos Programas de Residência Médica 2015.

As vagas oferecidas, duração do programa e pré-requisito:

Especialidade Vagas Duração Pré-Requisito

Radiologia e

Diagnóstico por

Imagem

01 03 anos

Medicina Intensiva 02 02 anos

Clínica Médica

Cirurgia Geral

Anestesiologia

Infectologia

Medicina da Família e Comunidade

1. DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições deverão ser efetuadas no Hospital Santa Rosa.

Endereço: Rua Adel Maluf, 119, Bairro Jardim Mariana Cuiabá - Mato Grosso

CEP 78040360 - Telefone (65) 3618 8182;

Local: 2º andar – Centro de Estudos.

Período de: 13/02/2015 a 20/02/2015, horário das 09h00min às 11h00min e

das 14h30min às 17h00min, exceto sábado, domingo e feriado.

Informações no site: www.hospitalsantarosa.com.br

O candidato que reside em outra cidade poderá inscrever-se mediante:

Preenchimento da ficha de inscrição (disponibilizada no site) devidamente

assinada;

Depósito do valor da inscrição em conta bancária:

Unicred de Cuiabá. Agência 2305. Conta corrente 6374-6.

Envio do comprovante de deposito e documentação exigida, com postagem

até a data de 20/02/2015;

1.1 DOCUMENTOS EXIGIDOS NA INSCRIÇÃO:

http://www.hospitalsantarosa.com.br/

Documentos Pessoais;

Currículum Vitae e Histórico Escolar;

Para os candidatos portadores de diploma de médico expedido por

instituições estrangeiras, deverá ser apresentado documento atestando a

revalidação deste diploma, expedido por Universidade Federal Brasileira;

Declaração que está ciente e de acordo com as normas estabelecidas no

Manual do Candidato, que contém as informações e regras do concurso;

Não serão aceitas inscrições de médicos estrangeiros sem visto de

permanência definitiva no Brasil ou de médicos formados no exterior sem a

devida revalidação do diploma por Instituição Federal Brasileira.

Para os Programas com pré-requisito, deverá ser entregue declaração de

término do Programa de Residência Médica exigido, devidamente

documentado com o reconhecimento do MEC.

2. TAXA DE INSCRIÇÃO:

A taxa de inscrição é de R$ 300,00 (Trezentos Reais) e deverá ser recolhida na

Secretaria do Centro de Estudos ou por depósito bancário.

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

3.1 PROVA ESCRITA:

Dia: 26 de fevereiro de 2015 (quinta-feira);
Hora: 08h00min;
Local: Centro de Estudos do Hospital Santa Rosa. Rua Adel Maluf 119
(segundo andar).

Conteúdo: a prova escrita (100 questões) será eliminatória e terá peso 09

(nove) para a classificação final. Para as áreas de acesso direto, as questões

envolvem as 05 áreas básicas. Para as áreas com pré-requisito, 50 questões

de Clínica Médica e o restante das questões nas outras áreas básicas. A

divulgação do resultado será em 26 de fevereiro de 2015, a partir das

13h30min, no Centro de Estudos Dr. Cervantes Caporossi, anexo ao Hospital

Santa Rosa, sito à Rua Adel Maluf, nº119 – 2º andar – Jardim Mariana Cuiabá

– MT.

3.2 ENTREVISTA E AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO

Avaliação de Curriculum:

26 de fevereiro (quinta feira) às 14h00min, com peso de 01 (hum);

O resultado final será divulgado no dia 27 de fevereiro de 2015, a partir das

10h00min, no Centro de Estudos Dr Cervantes Caporossi, anexo ao

Hospital Santa Rosa sito à Rua Adel Maluf, 119 – 2º andar – Jd. Mariana

Cuiabá – MT.

4. MATRÍCULA:

Dia: 27/02/2015 a 04/03/2015;

Só serão matriculados os médicos, independente de terem sido classificados

na seleção, que se formaram em Cursos de Medicina reconhecidos pelo

MEC, que obtiveram seu diploma estrangeiro legalmente revalidado no Brasil

e que apresentarem certificado de conclusão de Programa de Residência

Médica (pré-requisito).